
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.2/22-2-2017 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης  
 
Αριθμ. απόφασης: 25                        Περίληψη 

Έκδοση ψηφίσματος για τη στήριξη του Δημάρχου 
Πατρέων 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 22 Φεβρουαρίου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 
19:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των 
συνεδριάσεων του, ύστερα από την αριθ.πρωτ.7391/17-2-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού 
Συμβουλίου, και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη 
Ιωάννη για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 36 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Βασιλούδης Ηλίας 
5) Γιαννώτα Θεοδώρα 
6) Γκιρτζίκη Αλεξία 
7) Γουναρίδης Στυλιανός 
8) Δημούδη Χρυσούλα 
9) Ηλιάδης Θωμάς 
10) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
11) Ιγιαννίδης Στέφανος 
12) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
13) Καρά Αχμέτ 
14) Κίρατζη Ερκάν 
15) Κολλάρος Γεώργιος 
16) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
17) Λύρατζης Πασχάλης 
18) Μιχαλοπούλου Αλίκη 

19) Μούρκας Χρήστος 
20) Μπαντάκ Σιαμπάν 
21) Μπένης Δημήτριος 
22) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
23) Μποζ Ραμαδάν 
24) Μυλωνάς  Γεώργιος 
25) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
26) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
27) Πυρνάρη Ειρήνη 
28) Σδρέβανος Μαρίνος 
29)  Ταρενίδης Παναγιώτης 
30) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
31) Τσαρεκτσή Τζενάν 
32) Τσέπελης Εμμανουήλ 
33) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
34) Φανουράκης Εμμανουήλ 
35) Χασάν Ογλού Ορχάν 
36) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
2) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
3) Ξυνίδης Αθανάσιος 

4) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
5) Χασάν Ογλού Φερτούν 

 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος  
 
Ο Πρόεδρος κ. Δρεμσίζης Ιωάννης ανακοίνωσε στο σώμα ότι με την παρ.7 του άρθρου 67 του Ν.3852/10 
ορίζονται τα εξής: «7.Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται 
υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος, η εκτελεστική επιτροπή, καθώς και η 
οικονομική επιτροπή και η επιτροπή ποιότητας ζωής. Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να 
αποφασίζει, μετά από σχετική πρόταση-εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου ή συμβούλου επικεφαλής 
δημοτικής παράταξης και χωρίς συζήτηση, με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών 
του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητήσει 
και να πάρει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων  
της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα μετά τον δήμαρχο εκφράζουν τις απόψεις τους οι 
επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής.» 

Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης εισηγούμενος το θέμα της εκτός ημερήσιας διάταξης, έτσι όπως 
καταρτίστηκε από τον Πρόεδρο και συμπεριλαμβανομένων των θεμάτων που πρότεινε ο Δήμαρχος είναι 
το εξής: 

1) Έκδοση ψηφίσματος για τη στήριξη του Δημάρχου Πατρέων 
Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθεί πρώτα αυτό το θέμα προς συζήτηση, παρά το ότι 
δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα 
στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος. 
Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά  
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του 
▪ την εισήγηση του προέδρου,  
▪ την παρ.7 του άρθρου 67 του Ν. 3852/10  
▪ το περιεχόμενο του θέματος το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του. 



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά τον «έκδοση ψηφίσματος» παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην 
ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια 
επίλυσης του ζητήματος.  
Στην συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής:  
«Από τη στιγμή που το δημοτικό Συμβούλιο με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των 
μελών του αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα είναι κατεπείγον, θα αποφασίσει επί του συγκεκριμένου 
θέματος επίσης με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του» και έδωσε το λόγο 
στον δημοτικό σύμβουλο Γεώργιο Κολλάρο οποίος είπε: «Αφορά τη δίκη ενός συναδέλφου. Του πρώτου 
σε τάξη στην Πελοπόννησο αλλά και από τους μεγαλύτερους δήμους της χώρας, του Κώστα Πελετίδη, 
αύριο συνεχίζετε η δίκη, μια δίκη που αυτή η υποστήριξη που είχε εκφραστεί νομίζω εκφράζει την 
πληθώρα των ανθρώπων στη χώρα. Ομόφωνα η ΚΕΔΕ, πάρα πολλά ΔΣ, Περιφερειακά συμβούλια, 
προσωπικά έχω λάβει διαβεβαιώσεις και από συναδέλφους εδώ, το μήνυμα που στείλαμε στο 
συγκεκριμένο θέμα, θέλω να πω ότι αυτό και μόνο το γεγονός ότι υπάρχει όλη αυτή η υποστήριξη από 
μόνο του δείχνει τη σημασία στις δύσκολες μέρες που περνάει η χώρα και στα εθνικά ζητήματα αλλά  και 
σε άλλες πτυχές των λαϊκών προβλημάτων, έχει σημασία να στέκεσαι απέναντι. Θα ήθελα αν μπορεί το ΔΣ 
να επιβεβαιώσει αυτή του την έκφραση συμπαράστασης, που να λέει ότι θεωρούμε απαράδεκτη τη δίωξη 
ανθρώπων της τοπικής διοίκησης γιατί παίρνουν τη θέση ότι στα καθημερινά προβλήματα, οι ναζιστικές 
οργανώσεις δεν μπορούν να έχουν θέση δίπλα στο λαϊκό κίνημα».  

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο Ξάνθης κ. Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο ο 
οποίος είπε: «Ως μέλος της ΚΕΔΕ ήμουν στη συνεδρίαση όπου ψηφίστηκε το ομόφωνο ψήφισμα για το 
Δήμαρχο της Πάτρας. Και καλό είναι και έχει δίκιο ο κ. Κολλάρος, πολλά ΔΣ ακολούθησαν το παράδειγμα 
της ΚΕΔΕ γιατί δεν είναι καλό θέματα τα οποία αφορούν την τοπική αυτοδιοίκηση να γίνονται πεδίο 
πολιτικής αντιπαράθεσης και δεν είναι πεδίο πολιτικής αντιπαράθεσης. Η τοπική αυτοδιοίκηση δεν έχει να 
κάνει με την πολιτική έτσι όπως τη γνωρίζουμε αυτή που ασκείται σήμερα απ’ όλα τα κόμματα της 
Βουλής και δεν είναι πεδίο το οποίο μπορεί να έχει εφαρμογή στους δήμους, «κυνηγώντας» αν θέλετε ένα 
δήμαρχο γιατί έπραξε το καθήκον του και μόνο. Γι’ αυτό και το ψήφισμα της ΚΕΔΕ ήταν ομόφωνο και με 
ικανοποιεί ιδιαίτερα γιατί μέσα στην ΚΕΔΕ υπάρχουν πάρα πολλές παρατάξεις, περισσότερες απ’ αυτές 
που υπάρχουν και στη Βουλή. Αλλά ένα ομόφωνο ψήφισμα της ΚΕΔΕ νομίζω έχει τη δική του αξία. 
Βεβαίως και τη δική τους αξία έχουν και τα ψηφίσματα των ΔΣ τα οποία είναι προς αυτή την κατεύθυνση. 
Κι ένα ψήφισμα του δικού μας ΔΣ που καταδικάζει τέτοιες ενέργειες νομίζω θα ήταν προς το συμφέρον 
της τοπικής αυτοδιοίκησης πάνω απ’ όλα και όχι προσωπικά προς το συμφέρον ενός δημάρχου που 
σήμερα αδίκως θα έλεγα διώκεται». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 
Το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης αναφορικά με την παραπομπή σε δίκη του δημάρχου Πατρέων Κώστα 
Πελετίδη στις 13 Φεβρουαρίου, ο οποίος διώκεται ύστερα από μήνυση τέως βουλευτή της Χρυσής Αυγής 
με την κατηγορία της παράβασης καθήκοντος: 
Εκφράζει την πλήρη συμπαράστασή και στήριξή του προς τον Δήμαρχο Πατρέων.  
Θεωρεί απαράδεκτη τη δίωξη ανθρώπων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης γιατί απλά και μόνο υλοποίησαν 
αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου.  
Θεωρεί ότι οι πολιτικές πράξεις σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να εκληφθούν ως παράβαση 
καθήκοντος. 
.……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
 Δρεμσίζης Ιωάννης                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 23-2-2017 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 
 


